
COMUNE DI ALLUVIONI CAMBIO'
Provincia di Alessandria

 Copia

DELIBERAZIONE N. 18
Del 30/7/2015

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO:   DETERMINAZIONE  DEL GETTONE  DI  PRESENZA DEI  CONSIGLIERI  
COMUNALI PER L’ANNO 2015

Oggi  trenta  luglio  duemilaquindici alle  ore  21,45  nella  sala  delle  adunanze,  previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.
All'appello risultano:

Betti Giuseppe Francesco P Torti Carluccio P
Motta Giuseppe A Arzani Franco P
Legnazzi Angelo A
Massone Paola P
Vendraminetto Fabio P

Totale presenti N.  5 Totale assenti   N. 2

Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dr. 
Marco Dodero il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ing. Betti Giuseppe Francesco 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Alle ore 21,50 arriva in aula il  Vice Sindaco Giuseppe Motta per cui  sono presenti  n.  6  
Consiglieri Comunali ed assente n. 1

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
 il Titolo III Capo IV del vigente TUEL  che disciplina lo status degli amministratori locali ed in 

particolare l’art. 82  che ha introdotto nuovi criteri in relazione alle indennità da corrispondere 
agli stessi Amministratori che assumono la denominazione di indennità di funzione per il Sinda
co e per i componenti della Giunta e gettone di presenza per i Consiglieri Comunali, demandan
done  la determinazione all’adozione di apposito Decreto del Ministero dell’Interno di concerto 
con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Confe
renza Stato-Città ed Autonomie Locali;

 il D.M. nr. 119 del  04/04/2000, emanato in applicazione della normativa summenzionata, ad 
oggetto: “Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di fun
zione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’art. 23 della Legge n.  
265/99”; 

Fatto presente che la popolazione residente al 31/12/2014 nel  Comune di Alluvioni Cam
biò è pari a 949 abitanti, pertanto lo scaglione di competenza per l’attribuzione dei gettoni di pre
senza è quello relativo ai Comuni fino a 1.000 abitanti, 

Precisato inoltre che per i Comuni con popolazione sino a 1.000 abitanti la corrispondente 
misura dei gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali della medesima classe demografica am
montano ad €. 17,04.- per seduta consiliare;

Considerato che, con deliberazione C.C. n. 10 del 26/3/2014, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva ulteriormente abbassato l’importo del 10% sino a €. 15,34 per seduta di effettiva partecipa
zione;

Atteso che tale provvedimento veniva adottato antecedentemente all’entrata in vigore della 
Legge 7/4/2014, n. 56 (Legge Delrio) che imponeva il principio dell’invarianza della spesa per gli 
emolumenti degli amministratori locali, ex art. 1 comma 136°, per cui non si può superare il limite 
massimo di €. 15,34;

  
Ritenuto procedere con proprio atto alla determinazione delle indennità relative al 2015;

Dato atto che la rinuncia al gettone di presenza sopra citati per l’anno in corso resta un atto 
puramente individuale di ciascun Consigliere Comunale;

Visti:
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione ammi
nistrativa, espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, 
- il parere favorevole di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria delle spese 
sopracitate, di controllo preventivo contabile espresso dal Responsabile di Ragioneria, 
resi  ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL e dell’art. 4 del vigente Regolamento 
Comunale sulla disciplina dei Controlli interni; 

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;



CON la seguente votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:
Consiglieri presenti e votanti : n. 6, Favorevoli    n. 6,
Contrari       n.  0, Astenuti       n.  0,

DELIBERA

1. Di stabilire nelle seguenti misure lorde i compensi spettanti ai titolari delle seguenti cariche 
pubbliche:

Amministratore
Gettone presenza 

spettante
 per l’anno 2015

Gettone presenza 
spettante 

per l’anno 2014
CONSIGLIERE 15,34.- 15,34.-

________________________________________________________________________________ 

Parere favorevole di regolarità  tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,  
espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147-bis del  
TUEL e dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale sulla disciplina dei Controlli interni.
Lì, 20/7/2015 Il Responsabile del Servizio  
    f.to Sig.ra Gabriella Erminia Camata

          
______________________

Parere favorevole di  regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria delle spese succitate,  
espresso dal Responsabile di Ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL e dell’art. 4 
del vigente Regolamento Comunale sulla disciplina dei Controlli interni.
Lì, 20/7/2015 Il Responsabile di Ragioneria  
      F.to Rag. Francesco Pairotto

           _________________________



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco-Presidente Il Segretario Comunale
F.to Ing. Giuseppe Francesco Betti F.to Dott. Marco Dodero

********************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente verbale viene pubblicato all’albo pretorio per giorni quindici consecutivi dalla data odier
na.

Lì, _________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott. Marco Dodero

********************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme e nei tempi di legge all’Albo 
pretorio, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità per 
cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi dell’articolo 134, 3° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e successive modifiche e/o integrazioni.

Lì, _________________ Il Segretario Comunale
Dott. Marco Dodero

-----------------COPIA INFORMATICA DI DOCUMENTO ANALOGICO------------------------
Io  sottoscritto  dottor  Marco  Dodero,  Segretario  del  Comune  di  Alluvioni  Cambiò,  iscritto  al 
numero 5293 nell’Albo per  la gestione dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali,  sezione Piemonte,  
certifico che la presente copia informatica,  in formato PDF/a, è conforme all’originale cartaceo, 
allegati omessi, e che sottoscrivo mediante firma digitale, il cui certificato di firma (numero di serie 
2DF1FE),  intestato  a me stesso,  è stato rilasciato,  per l’esercizio  delle  funzioni  amministrative, 
dalla  InfoCert  s.p.a.  in  veste  di  certificatore  accreditato,  valido  fino  al  21  ottobre  2015  e  non 
revocato. Si rilascia la presente copia informatica, in carta libera, per uso amministrativo, ai sensi 
dell’art.  18,  comma  2°  del  D.  Lgs.  7  marzo  2005  numero  82  e  successive  modifiche  e/o 
integrazioni.
Lì, 31 luglio 2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

dr. Marco Dodero


